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예산확정일 2019-02-13 예산액 491,418,000

2018학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 "495,538,000원"을 세입세출 각각 "491,418,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정일초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 491,418 495,538 -4,120 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,375 1.0

학생복지/교육격차 해소 -3,778 151,790 30.8

기본적 교육활동 996 85,477 17.3

선택적 교육활동 -302 92,405 18.8

교육활동 지원 -4,832 37,198 7.5

학교 일반운영 3,796 119,173 24.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 879 380,233 77.3

이전수입 기타이전수입 0 2,098 0.4

자체수입 학부모부담수입 -4,997 97,171 19.7

자체수입 행정활동수입 -2 1,617 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,299 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,331 381,452 879

1.교육비특별회계이전수입 380,233 379,354 879

1.교육비특별회계전입금수입 380,233 379,354 879

1.학교회계전입금 380,233 379,354 879

1.학교운영비전입금 208,372 208,372 0

2.목적사업비전입금 171,861 170,982 879
농산어촌무료급식비 : (27,603,000원 × 1교) -

 27,604,000원 =
-1,000

특수교육대상자치료지원비 : (1,500,000원 × 1

교) - 2,100,000원 =
-600,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

930,000원 × 1교 =
930,000

책꾸러미지원사업 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.기타이전수입 2,098 2,098 0

1.민간이전수입 2,098 2,098 0

1.기타지원금 2,098 2,098 0

1.기타지원금 2,098 2,098 0

2.자체수입 98,788 103,787 -4,999

1.학부모부담수입 97,171 102,168 -4,997

1.수익자부담수입 97,171 102,168 -4,997

1.급식비 38,943 43,020 -4,077

1.급식비 37,972 38,376 -404교직원급식비 : 10,369,000원-10,772,000원= -403,000

무료급식비 : 27,603,000원-27,604,000원= -1,000

2.우유급식비 971 4,644 -3,673우유급식비 : 971,000원-4,644,000원= -3,673,000

2.방과후학교활동비 41,702 42,622 -920

1.방과후학교활동비 41,702 42,622 -920자유수강권운영비 : 80,000원-1,000,000원= -920,000

3.누리과정비 16,526 16,526 0

1.누리과정비 16,526 16,526 0

2.행정활동수입 1,617 1,619 -2

1.사용료및수수료 420 840 -420

1.사용료및수수료 420 840 -420
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 420 840 -420학교시설사용료 : 420,000원-840,000원= -420,000

2.자산수입 60 50 10

1.자산매각대 60 50 10

1.자산매각대 60 50 10폐식용유매각대금 : 0원-50,000원= -50,000

자산매각수입 : 20,000원×3종= 60,000

3.기타행정활동수입 1,137 729 408

1.이자수입 807 500 307

1.이자수입 807 500 307예금이자 : 807,000원-500,000원= 307,000

2.기타행정활동수입 330 229 101

1.기타행정활동수입 330 229 101수도광열비 : 234,000원-220,000원= 14,000

법인카드포인트캐시백 및 카드사용할인액 : 

63,000원×1교
63,000

폐식용유매각대금 : 24,000원×1회= 24,000

3.기타수입 10,299 10,299 0

1.전년도이월금 10,299 10,299 0

1.순세계잉여금 10,299 10,299 0

1.순세계잉여금 10,299 10,299 0

1.순세계잉여금 10,299 10,299 0

세입합계 491,418495,538 -4,120
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,375 5,375 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,375 5,375 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교직원복지 3,725 3,725 0

1.교육과정워크숍 2,501 2,400 101

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,001 900 101
식사비,다과  (16,680원×20명×3회

)-900,000원=
101,000

2.동호회지원 1,224 1,325 -101

1.운영수당 650 650 0  

2.교직원복지비 475 475 0  

3.일반업무추진비 99 200 -101식비  (4,950원×20명)-200,000원= -101,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,790 155,568 -3,778

1.급식 관리 50,906 54,983 -4,077

1.학교급식운영 50,906 54,983 -4,077

1.우유급식비 971 4,644 -3,673

1.우유대금 971 4,644 -3,673
급식용우유대금  (430원×8개×282일) - 

4,644,000원=
-3,673,000

2.급식재료구입비 35,844 34,804 1,040

1.급식용식재료비 35,844 34,804 1,040
식품비(초)  (2,956,000원×10월

)-28,520,000원=
1,040,000

3.급식운영비 6,790 8,234 -1,444

1.일반수용비 3,552 6,464 -2,912
급식소모품구입비  (252,900원×10회

)-4,784,000원=
-2,255,000

급식기구수리 및 소규모수선  (351,500원

×2회)-1,230,000원=
-527,000

위생교육비  (70,000원×1회)-200,000원= -130,000

2.연료비 2,658 1,500 1,158가스비  (265,800원×10회)-1,500,000원= 1,158,000

3.비품구입비 580 270 310저울  310,000원×1대= 310,000

4.조리원추가인건비 801 801 0

1.무기계약직원인건비 801 801 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.학교급식기구확충비(목적) 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.보건 관리 10,035 10,035 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,203 6,203 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.보건실운영 3,893 3,893 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0  

2.학생복지비 1,838 1,838 0  

3.비품구입비 880 880 0  

4.[국고]흡연예방금연신청학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.성인권교육중점학교운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,832 3,832 0

1.먹는물관리 2,732 2,732 0

1.일반수용비 2,732 2,732 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 84,399 84,400 -1

1.급식비지원 27,603 27,604 -1

1.무상급식지원 27,603 27,604 -1
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 27,603 27,604 -1
무상급식비  (27,603,000원×1회

)-27,604,000원=
-1,000

2.방과후학교활동비지원 40,270 40,270 0

1.자유수강권지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.농어촌방과후지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.돌봄교실지원 27,670 27,670 0

1.학생지원금 27,670 27,670 0  

3.누리과정비지원 16,526 16,526 0

1.유치원누리과정지원 16,526 16,526 0

1.학생지원금 16,526 16,526 0  

4.학생복지 6,450 6,150 300

1.학생복지운영 6,450 6,150 300

1.졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학생교과서구입 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0  

3.통학차량운영비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1호
300,000

3.기본적 교육활동 85,477 84,481 996

1.교과 활동 53,048 52,052 996

1.교과활동지원 10,560 10,330 230

1.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 1,230 1,000 230

1.운영수당 1,230 1,000 230
보결수당  (10,000원×123시간) - 

1,000,000원=
230,000

3.학습준비물구입 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.맞춤형지원학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

5.교재교구관리 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.체육교과활동 9,545 9,545 0

1.교과운영 9,119 9,119 0

1.교육운영비 2,119 2,119 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

4.예술교과활동 2,513 2,513 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.여름방학동요부르기캠프운영 1,513 1,513 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 313 313 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 7,000 7,600 -600

1.학습준비물지원 1,752 1,752 0

1.학습준비물 1,752 1,752 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교과운영 3,748 3,748 0

1.교육운영비 2,436 2,436 0  

2.비품구입비 1,312 1,312 0  

3.치료지원비(목적) 1,500 2,100 -600

1.교육운영비 1,500 2,100 -600
치료지원비  (100,000원×3명×5월

)-2,100,000원=
-600,000

7.유치원교과활동 20,530 19,164 1,366

1.교무학사운영 2,671 2,831 -160

1.운영수당 240 400 -160보결수당  (10,000원×24시간)-400,000원= -160,000

2.교육운영비 2,431 2,431 0  

2.현장체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교직원연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200교육경비  0원- 200,000원= -200,000

4.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

5.학습준비물지원 3,571 1,919 1,652

1.학습준비물 3,571 1,919 1,652
수업및학습용품  (357,100원×10회

)-1,919,000원=
1,652,000

6.누리과정비(교육과정) 9,014 9,014 0

1.교육운영비 9,014 9,014 0
교재교구구입비  (81,500×10종×10회

)-8,014,000원=
136,000

현장체험활동비  (86,400원×10회

)-1,000,000원=
-136,000

7.독서교육지원금(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 330 660 -330
독서환경조성용품구입  (330,000원×1종) 

- 660,000원=
-330,000

2.비품구입비 330 0 330독서환경조성비품구입  330,000원×1종= 330,000

3.도서구입비 1,540 1,540 0  

8.특수교육대상자치료지원비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.도서관운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  
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10.교과운영 1,274 1,200 74

1.비품구입비 1,274 1,200 74
디지털피아노구입  (1,050,000원×1대) 

-1,200,000원=
-150,000

시장놀이교구구입  224,000원×1종= 224,000

2.창의적 체험활동 32,429 32,429 0

1.자율활동 16,023 16,023 0

1.마을예술학교 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.정일어린이날행사 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0  

3.학예회 2,271 2,271 0

1.교육운영비 2,271 2,271 0  

4.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.행복한 배움-삶 프로젝트 운영비(목적)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.특색교육과정운영비(목적) 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 980 980 0  

2.현장체험학습활동 8,356 8,356 0

1.현장학습 5,374 5,374 0

1.교육운영비 5,374 5,374 0  

2.수학여행 2,982 2,982 0

1.교육운영비 2,982 2,982 0  

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.동아리활동 700 700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 700 700 0  

2.악기지원사업비(목적) 7,300 7,300 0
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1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

4.진로활동 50 50 0

1.진로체험활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 92,405 92,707 -302

1.방과후학교 운영 85,379 85,931 -552

1.방과후학교운영 14,932 15,852 -920

1.방과후학교운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 8,992 8,960 32
강사비  (32,000원×281시간)-8,960,000원

=
32,000

2.교육운영비 2,608 2,640 -32
수업용품 등  (260,800원×10세트) - 

2,640,000원=
-32,000

3.자유수강권운영(목적) 2,432 3,352 -920

1.운영수당 2,432 3,352 -920
강사비  (32,000원×76시간) - 3,352,000

원=
-920,000

2.돌봄교실운영 28,600 27,670 930

1.초등돌봄교실운영(목적) 27,670 27,670 0

1.무기계약직원인건비 13,065 13,760 -695
돌봄전담인력기본급(교통비포함)  

10,198,000원-11,040,000원=
-842,000

퇴직금  (1,167,000원×1회)-1,020,000원= 147,000

2.기간제직원인건비 0 200 -200돌봄대체인력인건비  0원-200,000원= -200,000

3.운영수당 5,632 5,888 -256
프로그램강사비  (32,000원×4시간×44주

)-5,888,000원=
-256,000

4.교육운영비 7,806 6,595 1,211
돌봄교실재료비  (412,200원×10회

)-2,993,000원=
1,129,000

돌봄교실간식비  (368,400원×10월

)-3,602,000원=
82,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,167 1,227 -60

돌봄전담인력법정부담금  1,167,000원

-1,227,000원=
-60,000

2.초등돌봄전담사인건비 930 0 930

1.무기계약직원인건비 930 0 930(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000
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(성립전)정기상여금  150,000원×1명×1회

=
150,000

3.유치원방과후학교운영 41,847 42,409 -562

1.유치원방과후과정운영 10,285 10,722 -437

1.일반수용비 630 1,000 -370
통학택시임차료  (31,500원×20일) - 

1,000,000원=
-370,000

2.운영수당 7,680 8,000 -320강사비  (32,000원×90시간)-3,200,000원= -320,000

3.교육운영비 1,975 1,722 253
수업및생활용품등  (29,060원×5종×10회

)-1,200,000원=
253,000

2.시간제기간제교사인건비 24,050 24,175 -125

1.기간제교원인건비 22,295 22,420 -125
시간외근무수당  (75,000원×1회) - 

200,000원=
-125,000

2.기간제교원법정부담

금
1,755 1,755 0  

3.누리과정비(방과후과정) 7,512 7,512 0

1.교육운영비 7,512 7,512 0  

2.독서활동 7,026 6,776 250

1.독서활동운영 7,026 6,776 250

1.도서관운영 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.책꾸러미지원사업 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250책꾸러미지원  25,000원×10명= 250,000

5.교육활동 지원 37,198 42,030 -4,832

1.교무업무 운영 4,200 4,430 -230

1.교무학사운영 4,200 4,430 -230

1.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.청소용품 724 724 0

1.일반수용비 724 724 0  
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4.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교무실무사추가인건비 126 356 -230

1.무기계약직원인건비 126 356 -230
추가인건비  (126,000원×1일)- 356,000원

=
-230,000

2.생활지도운영 1,691 1,691 0

1.학교폭력예방 1,691 1,691 0

1.폭력예방을위한생활지도 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교폭력대책자치위원회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.학습지원실 운영 8,857 8,857 0

1.방송실운영 396 396 0

1.방송장비구입 396 396 0

1.비품구입비 396 396 0  

2.정보화실운영 8,461 8,461 0

1.학교정보화지원 6,198 6,198 0

1.교육운영비 4,237 4,237 0  

2.비품구입비 1,861 1,861 0  

3.기타자산취득비 100 100 0  

2.소프트웨어(SW)교육(목적) 2,263 2,263 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 2,103 2,103 0  

4.교육여건 개선 22,450 27,052 -4,602

1.교육환경개선 22,450 27,052 -4,602

1.특수학급시설및교재교구지원비 13,000 13,000 0

1.일반수용비 5,198 5,198 0  
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2.비품구입비 7,802 7,802 0  

2.초등돌봄교실환경개선(목적) 5,850 5,850 0

1.비품구입비 5,850 5,850 0  

3.환경개선물품구입 3,600 8,202 -4,602

1.일반수용비 0 4,602 -4,602환경개선물품구입  0원-4,602,000원= -4,602,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

6.학교 일반운영 119,173 115,377 3,796

1.학교기관 운영 39,587 40,681 -1,094

1.부서기본운영 21,533 21,823 -290

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0
접대용다과,식사  (85,000원×10회

)-950,000원=
-100,000

교직원경조사비  (50,000원×4회)-300,000

원=
-100,000

교직원간담회  (15,000원×20명×6회) - 

1,600,000원=
200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 613 613 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.비품구입비 537 537 0  

3.행정실운영 13,933 14,223 -290

1.일반수용비 2,853 2,253 600
사무용품구입  (37,000원×5종×10회

)-1,250,000원=
600,000

2.기타공공요금 180 170 10
학교장터및조달수수료  (10,000원×11회) 

- 100,000원=
10,000

3.여비 9,800 11,000 -1,200
관내외출장여비  (10,000원×20명×49회

)-11,000,000원=
-1,200,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 800 500 300
환경개선물품구입  (400,000원×2대

)-500,000원=
300,000

2.병설유치원기본운영 18,054 18,858 -804

1.유치원운영 17,354 18,158 -804

1.일반수용비 9,396 9,433 -37
실내환경조성용품  (64,600원×10개

)-683,000원=
-37,000

2.전기요금 4,000 4,500 -500
전기요금  (333,330원×12월)-4,500,000원

=
-500,000
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3.기타공공요금 624 589 35전화요금  (19,580원×12월)-200,000원= 35,000

4.여비 516 818 -302
관내외출장여비  (12,900원×40회

)-818,000원=
-302,000

5.비품구입비 2,818 2,818 0  

2.유치원공기정화장치운영비(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.어린이통학버스유아전용벨트구입(목적)500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 77,836 72,946 4,890

1.학교시설장비유지 77,836 72,946 4,890

1.공공요금및제세공과금 20,661 16,861 3,800

1.전기요금 9,340 7,040 2,300
전기요금  (778,330원×12월)-7,040,000원

=
2,300,000

2.상하수도료 5,248 3,798 1,450
상하수도요금  (437,330원×12월

)-3,798,000원=
1,450,000

3.기타공공요금 6,073 6,023 50
인터넷통신비  (388,840원×11월

)-4,228,000원=
50,000

2.시설관리용역 9,470 9,970 -500

1.일반수용비 9,470 9,970 -500일용인부용역  3,170,000원-3,670,000원= -500,000

3.시설일반관리 24,465 23,127 1,338

1.일반수용비 24,465 22,627 1,838
소규모수선비  (1,529,500원×10회

)-13,257,000원=
2,038,000

화단구성용관리물품구입  (28,000원×10종

×10회)-3,000,000원=
-200,000

2.비품구입비 0 500 -500시설관리기구구입  0원-500,000원= -500,000

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.화장실관리 8,090 8,000 90

1.일반수용비 8,090 8,000 90
화장실소모품구입  (19,333원×5종×3회

)-200,000원=
90,000

6.당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0  

7.깨끗한학교만들기청소원인건비 6,562 6,400 162

1.기간제직원인건비 6,342 6,180 162
기본급(급식비포함)  (857,000원×6월

)-4,980,000원=
162,000

2.기간제직원법정부담

금
220 220 0  
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8.교육환경개선소규모수선사업비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 850 850 0

1.학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 450 400 50
행사용품구입  (30,000원×15명)-400,000

원=
50,000

2.운영수당 250 300 -50강사료  (250,000원×1회)-300,000원= -50,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 491,418495,538 -4,120
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